
DECRETO Nº 493 DE 11 DE MAIO DE 2016. 
 
 
 

Dispõe sobre a substituição e nomeação de membro 
titular para composição do Conselho de 
Alimentação Escolar – CAE. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em especial o disposto no art. 2º, da Lei Municipal nº. 16 de 
17/09/2009, e, 

Considerando o Pedido de Afastamento (Renúncia) apresentado pelo Membro Titular Julia 
Aleixa Carneiro Queiroz; 

Considerando a indicação do seguimento entidades de docentes, discentes ou trabalhadores na 
área de educação e seus respectivos suplentes, indicados pelo respectivo órgão de classe. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado e automaticamente empossado, em substituição, o seguinte membro 
titular, para composição do Conselho de Alimentação Escolar – CAE no seguimento que 
especifica: 

I – Representante dentre as entidades docentes, discentes ou trabalhadores na área de 
educação e seus respectivos suplentes, indicados pelo respectivo órgão de classe, escolhidos 
por meio de assembléia específica: 

Geane da Costa Flauzino, titular, em substituição ao membro Julia Aleixa Carneiro 
Queiroz.  

Art. 2º O mandato do membro ora nomeado coincidirá com o mandato dos demais integrantes 
do Conselho de Alimentação Escolar, nomeados pelo Decreto nº. 290 de 20 de Fevereiro de 
2013. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor em na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Itapagipe, 11 de Maio de 2016. 

 
 
 

WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 


